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 راه‌آهـــن اردبیـــل - میانـــه بعـــد از 22 ســـال بـــا دســـتور رئیس‌جمهـــوری و حضـــور 
وزیر راه و شهرسازی دیروز به بهره‌برداری رسید.

کوره شـــماره 8 فولاد مبارکه که در جنگ تحمیلی اخیر آســـیب‌دیده بود ظرف 45 روز 
بازســـازی شـــد و با حضور وزیر صمت به مدار  بهره‌برداری برگشت.

 میـــزان اتصـــال بـــه فیبر نـــوری تاکنـــون رشـــد چهاربرابـــری داشـــته و پوشـــش نیز 
از مرز ۱۰ میلیون مشترک عبور کرده است.

صنایع‌دستی؛ راهبرد دولت برای پیوند هویت، هنرمند، توسعه و آینده

ز  و ر  ، ستی یع‌د صنا ز  و ر  ، ه ما د ا د خر بیستم 
از کانون‌های اصلی هویت‌آفرین،  بازخوانی یکی 
معیشت‌آفرین، خانواده‌محور و تصویرساز برای 
ایران و جهان و فرصتی برای اندیشیدن به آینده‌ای 
است که در آن فرهنگ، اقتصاد و توسعه پایدار 
در کنار یکدیگر معنا می‌یابند. صنایع‌دستی ایران 
روایت زنده یک تمدن چند هزار ساله، زبان مشترک 
نسل‌ها و تجلی خلاقیت مردمانی است که هنر را با 

زندگی درآمیخته‌اند.
و  ین  ه‌تر پیچید ز  ا یکی  ستانه  آ ر  د بشر  وز  مر ا
تعیین‌کننده‌ترین دوره‌های تاریخ خود ایستاده 
مصنوعی،  هوش  فناورانه،  انقلاب‌های  است. 
اقتصاد دیجیتال، تغییرات اقلیمی، جابه‌جایی‌های 
گسترده جمعیتی، گسترش نابرابری‌ها و فرسایش 
پرسش‌هایی  با  را  جهان  فرهنگی،  هویت‌های 
که  پرسش‌هایی  است؛  ساخته  مواجه  بنیادین 
مستقیماً به معنای انسان، کیفیت زیست انسانی 

و آینده تمدن‌ها مربوط می‌شوند.
چگونه  که  این است  مسأله اصلی جهان  امروز 
می‌توان انسان را در مسیر تولید، توسعه خلاقیت 
و هنر به عنوان محور پنداشت. چگونه می‌توان در 
میانه جهانی‌شدن تنوع فرهنگی را پاس داشت. 
چگونه می‌توان پیشرفت را با معنا، رشد اقتصادی 
را با هویت و فناوری را با حکمت همراه ساخت. 
در چنین بستری صنایع‌دستی از یک حوزه صرفاً 
تولیدی فراتر می‌رود و به یک مسأله راهبردی برای 

آینده بشریت تبدیل می‌شود.
ممکن است در نگاه اول، صنایع‌دستی در برابر 
شتابان  تحولات  و  نوظهور  فناوری‌های  عظمت 
به  گذشته  به  متعلق  پدیده‌ای  جهانی،  اقتصاد 

است.  معکوس  دقیقاً  واقعیت  اما  برسد،  نظر 
استانداردسازی،  سمت  به  بیشتر  جهان  هرچه 
یکسان‌سازی فرهنگی و تولید انبوه حرکت می‌کند، 
ارزش آن چه ریشه در اصالت، هویت، خلاقیت 
می‌شود.  بیشتر  دارد  فرهنگی  تنوع  و  انسانی 
بر  برا ر  د ن  نسا ا ق  خلا مقاومت  ستی  یع‌د صنا
استیلای یکنواختی است. این هنر-صنعت آخرین 

سنگر حضور روح انسان در فرآیند تولید است.
تولید کنند،   در جهانی که ماشین‌ها می‌توانند 
محاسبه کنند و حتی بیاموزند، هنوز هم ماشین‌ها 
تاریخی یک ملت، احساس  قادر نیستند تجربه 
زیباشناختی یک فرهنگ و حافظه انباشته نسل‌ها 
این همان نقطه‌ای است که  بازآفرینی کنند.  را 
صنایع‌دستی از یک کالا به یک ارزش تمدنی تبدیل 
می‌شود. برای ایران، صنایع‌دستی بخشی از نظام 
معنایی ایران است. ایران را نمی‌توان بدون فرش، 
سفال، خاتم، مینا، قلم‌زنی، گلیم، نساجی سنتی، 
هنرهای چوبی و صدها جلوه دیگر خلاقیت مردمان 
عین  در  صنایع‌دستی  کرد.  فهم  زمین  سر این 
حال، یکی از مهم‌ترین عناصر زیباشناختی ایران 
معاصر در عرصه جهانی است، عرصه‌ای که در آن 
ملت‌ها با توان فرهنگی، زیبایی‌شناختی و ظرفیت 

الهام‌بخشی خود شناخته می‌شوند.
از هر زمان دیگری به چنین  جهان امروز بیش 
زبان‌هایی نیاز دارد. زبان‌هایی که به جای سلطه، 
گفت‌وگو را ترویج کنند، به جای حذف تفاوت‌ها، 
به  انسان  تقلیل  جای  به  و  بدارند  پاس  را  تنوع 
مصرف‌کننده، او را به مثابه خالق معنا بازشناسند. 
را در قالب یک  به همین دلیل ما صنایع‌دستی 

راهبرد ملی و تمدنی بازتعریف کرده‌ایم.
توسعه  که  است  استوار  باور  این  بر  راهبرد  این 
نیست،  ممکن  فرهنگی  پایداری  بدون  پایدار، 
عدالت اجتماعی بدون توزیع عادلانه فرصت‌های 
بدون  آینده  اقتصاد  و  نمی‌شود  محقق  فرهنگی 
اتکا به ظرفیت‌های خلاق، مزیت‌های فرهنگی و 
سرمایه‌های نمادین ملت‌ها، دوام نخواهد داشت.
ایران با برخورداری از حدود ۳۰۰ رشته از ۴۰۰ رشته 

شناخته‌شده صنایع‌دستی جهان، یکی از غنی‌ترین 
را در اختیار دارد.  ذخایر خلاقیت فرهنگی بشر 
هوشمند،  حکمرانی  با  اگر  عظیم  ظرفیت  این 
سرمایه‌گذاری هدفمند و نگاه آینده‌نگر همراه شود، 
می‌تواند به یکی از موتورهای اصلی اقتصاد خلاق 
کشور تبدیل شود. اما برای تحقق این هدف باید 

با شجاعت و واقع‌بینی به چالش‌ها نیز نگریست.
مسأله اول، امنیت معیشتی و حرفه‌ای هنرمندان 
است. جامعه‌ای که از میراث‌فرهنگی خود سخن 
می‌گوید اما حاملان آن میراث را در معرض ناامنی 
محافظت  خود  آینده  از  می‌کند،  رها  اقتصادی 
نکرده است. بیمه، حمایت‌های اجتماعی، آموزش 
توانمندسازی هنرمندان، سرمایه‌گذاری روی  و 

سرمایه انسانی تمدن ایران است.
مسأله دوم، بازار است. تجربه جهانی نشان داد که 
بسیاری از شکست‌ها در حوزه صنایع‌دستی نه از 
ضعف تولید، بلکه از ضعف نظام عرضه، برندسازی، 
بازاریابی و دسترسی به بازارهای بین‌المللی ناشی 
می‌شود. آینده صنایع‌دستی ایران در گرو عبور از 
اقتصاد تولیدمحور به اقتصاد ارزش‌محور است، 
اقتصادی که در آن روایت، هویت، اصالت و برند 

بخشی از ارزش افزوده محصول باشند.
مسأله سوم، صادرات فرهنگی است. جهان امروز 
بیش از هر زمان دیگری تشنه اصالت است. در 
عصری که محصولات مشابه در مقیاس انبوه تولید 
می‌شوند، محصولات فرهنگی اصیل و ریشه‌دار از 
مزیت رقابتی بی‌بدیلی برخوردارند. صنایع‌دستی 
ایران می‌تواند به یکی از مهم‌ترین سفیران فرهنگی 
کشور در عرصه بین‌المللی تبدیل شود، سفیری که 
بدون نیاز به ترجمه، پیام تمدنی ایران را به جهان 

منتقل می‌کند.
در این میان روستاهای ایران جایگاهی محوری 
دارند. روستا کانون تولید فرهنگ، حافظه تاریخی 
و استمرار هویت ملی است. هر روستایی که خالی 
تضعیف  نیز  ایران  فرهنگی  تنوع  از  بخشی  شود 
می‌شود. از همین رو تمرکز بر توسعه صنایع‌دستی 
روستایی، حمایت از زنان هنرمند، توسعه بوم‌گردی 

و تقویت زنجیره‌های ارزش محلی، راهبردی برای 
حفظ توازن سرزمینی، تقویت سرمایه اجتماعی و 

تحقق توسعه فراگیر است.
ما بر این باوریم که قرن بیست‌ویکم قرن رقابت 
فرهنگ‌ها برای حذف یکدیگر نخواهد بود، قرن 
همکاری تمدن‌ها برای ساختن آینده‌ای انسانی‌تر 
یع‌دستی  صنا  ، جهانی چنین  ر  د  . بود هد  ا خو
می‌تواند یکی از مؤثرترین ابزارهای گفت‌وگوی میان 

ملت‌ها باشد.
دارد،  نیاز  قدرت  جدید  منابع  به  جهان  امروز 
منابعی که از انباشت معنا سرچشمه بگیرند، نه از 
سلطه بر دیگران، بلکه از توانایی الهام‌بخشی به 
آنان. صنایع‌دستی یکی از این منابع قدرت است. 
خلاقیت  از  می‌شود،  فرهنگ‌زاده  از  که  قدرتی 
هویت  می‌انجامد،  اشتغال  به  می‌کند،  تغذیه 
می‌آفریند، سرمایه اجتماعی تولید می‌کند و در 
نهایت ملت‌ها را به یکدیگر نزدیک‌تر می‌سازد. از 
این منظر صنایع‌دستی بخشی از معماری آینده و 
نظام فرهنگی و هنری ایران است. آینده‌ای که در 
آن توسعه با هویت آشتی می‌کند، اقتصاد در خدمت 
انسان قرار می‌گیرد، فرهنگ به سرمایه‌ای برای 
صلح و همکاری جهانی تبدیل می‌شود و ملت‌ها 
نه از مسیر حذف تفاوت‌ها، بلکه از رهگذر احترام 

به تنوع فرهنگی آینده مشترک خود را می‌سازند.
به  اتکا  با  و  بر پیشینه تمدنی خود  با تکیه  ایران 
آماده است  دستان خلاق صدها هزار هنرمند، 
سهمی فعال در ساختن چنین آینده‌ای ایفا کند، 
آینده‌ای که در آن فرهنگ نقطه آغاز آن است و 
صنایع‌دستی یکی از مطمئن‌ترین راه‌های رسیدن 

به فردا.
در انتها لازم می‌دانم هفته صنایع‌دستی را به همه 
هنرمندان، صنعتگران و دوستداران فرهنگ ایران 
تبریک بگویم و امیدوارم سال ۱۴۰۵ سال شکوفایی 
بزرگ صنایع‌دستی ایران، سال احیای ظرفیت‌های 
روستایی، سال توسعه صادرات فرهنگی و سال 
از مهم‌ترین  به‌عنوان یکی  ایران  تثبیت جایگاه 

قدرت‌های صنایع‌دستی جهان باشد.

رئیس مرکز جوانی جمعیت، سلامت خانواده و مدارس 
وزارت بهداشت در گفت وگو با »ایران « مطرح کرد

آغاز حمایت ۲۴ ماهه دولت 
از نوزادان ایرانی

»کارت امیـــد « به مادران 135 هـــزار و 447 نوزاد ایرانی 
که طی دو ماه ابتدای ســـال در کشـــور متولد شـــدند 

تعلق گرفته اســـت

از سوی هیأت دیوان عدالت اداری اعلام شد

 رد شکایت ابطال سند 
ستاد ویژه فضای مجازی

از نمایش قدرت تا توازن قوا

چرا چین به کره‌شمالی 
نزدیک شده است؟

بررسی مسیر تیم ملی والیبال در لیگ ملت‌ها

 نبرد هیجان‌انگیز 
با غول‌های جهان

دبیر کل جمعیت پیشرفت و عدالت ایران اسلامی:

 دیپلماسی در امتداد 
راهبرد اقتدار کشور است

گفت‌وگو با رئیس مرکز ملی اقلیم هواشناسی

»ال‌نینو«با پاییز و زمستان 
پربارش در راه ایران

احمد میدری در نشست برخط اجلاس ژنو:

ساختن جهانی با صلح پایدار و رفاه همگانی در گرو همکاری ملت‌هاست
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با حضور برخط در نشست 
وزرای گروه آسیا و اقیانوسه در یکصد‌و‌چهاردهمین کنفرانس 
بین‌المللی کار در ژنو، گفت:»در راستای ساختن جهانی 
هماهنگ، با صلح پایدار و رفاه همگانی، پیشنهاد من 
همان‌طور که در اجلاس افتتاحیه بیان کردم، اختصاص 
موضوع جنگ و کارگران جهان در سال آینده است؛ نشستی 
که در آن جنگ را با صدای رسا محکوم می‌کنیم و از تمامی 
ظرفیت‌های خود برای پیشگیری از آن بهره خواهیم گرفت.«

احمد میدری در این سخنرانی گفت:»وزرای محترم کار 
منطقه آسیا و اقیانوسیه! میهمانان عالی‌قدر! امسال 
نتوانستم در این رویداد شرکت کنم. مایه خوشحالی است 
که در این نشست، نکاتی را به استحضار شما عزیزان برسانم. 
مسأله امروز ما چیست؟ مسأله همان است که کوروش کبیر 
از پادشاه لیدیه پرسید.« به گفته وزیر کار، هرودوت در کتاب 
تاریخ خود نقل می‌کند زمانی که پادشاه لیدیه به امپراطوری 
ایران یورش برد و از کوروش شکست خورد، پادشاه ایران 
به جای انتقام و ریختن خون او، از پادشاه شکست خورده 
پرسید چه کسی تو را ترغیب کرد به کشور من حمله کنی و 
به جای دوستی با من دشمنی کنی؟ امروز نیز پرسش همان 
است؛ پرسشی که در پهنه تاریخ طنین‌انداز شده است: چرا 

جنگ؟ چرا دشمنی به جای دوستی؟
او ادامه داد:»جنگ اما تنها نوک کوه یخ است؛ واقعیت 
نیمه پنهان جنگ، نظام جهانی مبتنی بر ستیز، استثمار 
و سرمایه‌داری نظامی است؛ نظامی که بر پایه چپاول 
منابع انرژی، مواد خام معدنی و محصولات کشاورزی و 
نیروی کار ارزان بنا شده است. اما این ارزان بودن به چه 
قیمتی تمام می‌شود؟ تمام بار این نظام بر دوش کارگران و 
کشاورزان استثمار شده ما در سراسر جهان بویژه کشورهای 
جنوب سنگینی می‌کند. در منطق سرمایه‌داری نظامی، 
ثروتمند شدن و ثروتمند ماندن قدرت‌های جهانی در 
گرو محرومیت دیگران و اعمال خشونت برای تضمین 
این سلطه است. ما پیامدهای شوم این مسیر ویرانگر را 
به وضوح در نسل‌کشی غزه، ویرانی لبنان، عراق و سوریه 
و غارت اقتصادی ونزوئلا مشاهده می‌کنیم. ایران نیز 
بارها و بارها به دلیل برخورداری از ذخایر عظیم نفت و گاز، 
منابع غنی معدنی و موقعیت حساس جغرافیایی خود، 

آماج این‌گونه حملات و توطئه‌ها قرار گرفته است. اما 
پاسخ به مسأله کوروش کبیر و پایان دادن به نظام سلطه 
چیست؟ بریکس و ائتلاف‌های مشابه به دنبال راهکاری 
برای دگرگونی این نظام جنگ‌طلب و ناعادلانه هستند. 
همان‌طور که به صراحت در بیانیه مشترک گروه بریکس 
اعلام شده است، اعضای این سازمان در پی بنا‌نهادن 
جهانی هستند که ریشه در همکاری، صلح و منافع متقابل 
دارد.« میدری با بیان اینکه ما در آسیا از زمان پایان جنگ 
جهانی دوم تاکنون شاهد رشد چشمگیر اقتصادی و 
صنعتی بوده‌ایم، بی‌آنکه به استعمار و استثمار متوسل 
شویم، افزود:»پیشرفت ما نه بر مدار درگیری و استثمار، 
بلکه بر پایه‌ اصول بنیادین همکاری و احترام متقابل 
استوار بوده است.« وی گفت:»پاسخ اسلام و سایر ادیان 
به مسأله پایان دادن به جنگ و نظام سلطه، پاسخی 
فرهنگی و عمیق است. صلح حقیقی در جهان می‌تواند 
بر پایه مفهوم و بینش برکت استوار شود؛ مفهومی عمیق 
که به ما می‌آموزد نعمات الهی، بی‌کران و همواره در حال 
فزونی‌اند؛ یعنی می‌شود آنها را با تمام انسان‌ها سهیم 
کرد؛ همان‌طور که در تجارت بین‌الملل، اگر عادلانه و آزاد 
باشد، منافع همه گسترش می‌یابد.« وزیر تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی خاطرنشان کرد:»جنگ و سلطه و استثمار 
بر یک توهم ویرانگر بنا شده است؛ توهمی که می‌گوید سود 
یک ملت تنها به قیمت زیان ملل دیگر به دست می‌آید. در 
همین راستا و برای ساختن جهانی هماهنگ با صلح پایدار، 
پیشنهاد من همان‌طور که در اجلاس افتتاحیه بیان کردم، 
این است که موضوع اجلاس سال آینده به »جنگ و کارگران 
جهان« اختصاص یابد؛ نشستی که در آن، جنگ را با صدای 
رسا محکوم می‌کنیم و از تمامی ظرفیت‌های خود برای 

پیشگیری از آن بهره خواهیم گرفت.«
وی همچنین تأکید کرد:»بیایید مسیر برکت را انتخاب کنیم. 
بیایید خیر کثیر را به جای استثمار برگزینیم. بیایید گرد هم 
آییم و به عنوان وزرای گروه آسیا و اقیانوسیه، برای رساندن 
این پیام به گوش جهانیان با یکدیگر هم‌پیمان شویم. »وَلَوْ 
مَاءِ  نَ السَّ هْلَ الْقُرَیٰ آمَنُوا وَاتَّقَوْا لَفَتَحْنَا عَلَیهِمْ برََکاتٍ مِّ

َ
نَّ أ

َ
أ

رْضِ« )و اگر اهل شهرها و آبادی‌ها ایمان می‌آوردند و تقوا 
َ
وَالْْأ

پیشه می‌کردند، برکات آسمان و زمین را بر آنها می‌گشودیم.(

در نشست خبری روز جهانی صنایع دستی که در وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی برگزار شد، مسئولان این 
حوزه آخرین آمار شاغلان، وضعیت صادرات، خسارت‌های 
از هنرمندان صنایع  ناشی از جنگ و برنامه‌های حمایتی 
دستی را تشریح کردند. بهروز ندایی، سرپرست معاونت 
صنایع دستی کشور با اشاره به جایگاه مهم صنایع دستی در 
اقتصاد خلاق ایران اعلام کرد: »در حال حاضر حدود ۶۲۳ 
هزار و ۹۹۵ نفر در این حوزه مشغول به فعالیت هستند که 
از این میان بیش از ۵۰۸ هزار نفر را زنان و حدود ۱۱۹ هزار نفر 
را مردان تشکیل می‌دهند. این افراد در ۱۸ گروه رشته‌های 
رشته   ۲۹۹ برای  تاکنون  می‌کنند.  فعالیت  دستی  صنایع 
صنایع دستی مجوز صادر شده که حدود ۸۰ درصد رشته‌های 
رایج کشور را شامل می‌شود. بیشترین تعداد فعالان در حوزه 
بافت‌های‌داری با حدود ۱۵۸ هزار نفر است و پس از آن صنایع 

چوبی و حصیری با حدود ۶۴ هزار نفر، پوشاک سنتی با ۶۲ 
هزار نفر و رودوزی‌های سنتی با ۵۱ هزار نفر قرار دارند.« به 
گفته ندایی، بخش قابل توجهی از صنایع دستی تولیدی 
کشور کاربردی است و هم در بازار داخلی و هم در صادرات 
مورد استفاده قرار می‌گیرد. او در ادامه به اقدامات قانونی و 
حمایتی دولت اشاره کرد و گفت: »در برنامه هفتم توسعه برای 
اولین بار مواد مستقلی به حوزه میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی اختصاص یافته است. با این حال، برخی ابهام‌ها 
در زمینه سهم صنایع دستی در رشد اقتصادی و صادرات وجود 
دارد که پیشنهاد اصلاح آن به مجلس و سازمان برنامه و بودجه 
ارائه شده است. همچنین امکان ایجاد تشکل‌های حرفه‌ای 
مستقل برای فعالان صنایع دستی فراهم شده و استان‌ها در 

حال تشکیل این تشکل‌ها هستند.«
 ندایی درباره حمایت‌های مالی نیز توضیح داد که در دو ماه 

۱۸ هزار نفر از فعالان صنایع دستی برای  گذشته بیش از 
دریافت تسهیلات معرفی شده‌اند و حدود ۲.۳ همت اعتبار به 
این بخش اختصاص یافته است. برای سال ۱۴۰۵ نیز پیش‌بینی 
شده مجموع تسهیلات قابل پرداخت به این حوزه به حدود 
۱۲ همت برسد. همچنین وزارتخانه در تلاش است ۹۸ بازارچه 
کند؛  تکلیف  تعیین  را  کشور  در  دستی  صنایع  نیمه‌تمام 
بازارچه‌هایی که پیشرفت بالایی دارند تکمیل می‌شوند و برخی 

نیز به فعالان این حوزه یا شهرداری‌ها واگذار خواهند شد.
به گفته سرپرست معاونت صنایع دستی، روند ارائه خدمات 
نیز در حال هوشمندسازی است و بسیاری  به هنرمندان 
مدیریت  و  ثبت‌نام‌ها  مجوزها،  صدور  مانند  فرآیندها  از 
نمایشگاه‌ها به صورت الکترونیکی انجام می‌شود. همچنین 
فرآیند ثبت ملی و جهانی شهرها و روستاهای صنایع دستی 
با شاخص‌های مشخص و نظام مدیریتی جدید اصلاح خواهد 
از نشست، ندایی به خسارت‌های  شد. در بخش دیگری 
ناشی از جنگ اشاره کرد و گفت: »فعالان صنایع دستی در 
این شرایط حدود ۱.۲ همت خسارت مستقیم و غیرمستقیم 
متحمل شده‌اند که بخش عمده آن به دلیل کاهش فروش 

و محدود شدن بازار بوده است. همچنین ۱۲۲ کارگاه صنایع 
دستی آسیب دیده‌اند و در این حوادث چهار نفر از فعالان 
این حوزه در زنجان به شهادت رسیده‌اند. دولت برای جبران 
بخشی از این خسارت‌ها برنامه‌هایی از جمله ارائه تسهیلات، 

حمایت‌های بیمه‌ای و مالیاتی در نظر گرفته است.«
در زمینه صادرات نیز اعلام شد که سال گذشته حدود ۲۲۳ 
میلیون دلار صادرات رسمی صنایع دستی ثبت شده است، 
هرچند بخش قابل توجهی از صادرات به صورت غیررسمی 
یا چمدانی انجام می‌شود و در آمارهای رسمی ثبت نمی‌شود. 
مسئولان این حوزه تأکید کردند برای توسعه صادرات، جذب 
سرمایه‌گذاری و ایجاد شرکت‌های تخصصی صادراتی ضروری 
است. در همین راستا »شرکت توسعه صنایع دستی و هنرهای 
سنتی ایران« با مشارکت بخش خصوصی در آستانه ثبت قرار 

دارد و هنرمندان نیز می‌توانند سهامدار آن باشند.
 در پایان نشست نیز بر اهمیت تقویت بازار، توسعه آموزش، 
میان  همکاری  گسترش  و  ر  یدا پا کسب‌وکارهای  یجاد  ا
بخش‌های پژوهشی و اجرایی تأکید شد و پوستر هفته و روز 

جهانی صنایع دستی رونمایی شد.

یادداشت یک

سیدرضا صالحی امیری
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی

در نشست خبری روز جهانی صنایع‌دستی اعلام شد

تسهیلات ۱۲ همتی برای توسعه صنایع‌دستی


